dengan Yunani Kuno dalam sejarahnya telah berkembang terlebih dahulu bahkan

Islam mempunyai jasa yang lebih besar bagi peradaban Barat. Tumbuhnya iLmu

pengetahuan dalam dunia Islam mulai dirintis sejak Dinasti Bani Umayyah di

Damaskus pada abad pertama Hijriyah. Khalid ibn Yazid ( wafat 84 H. / 704 M. ),

putera khalifah yang klaim kekhalifahannya citolak, telah tercurahkan

perhatiannya kepada pengkajian filsafat. Pada zaman al-Ma’mun (memerintah

tahun 198-2 19 H. / 813-833 M ), pintu untuk masuknya gelombang Hellenisme ke

dalam dunia Islam dibuka lebar. Al-Ma’mun mendirikan Bait al-Hikmah ( wisna

Abu Hanifah (80-150 H/ 767-899 M.), Malik ibn Anas (93-179 H./ 712-798 M.)

dan lain-lain.21

Disiplin ilmu agama Islam yang membahas tentang Tassawufdnamakan

ilmu Tasawuf Sedangkan para penyelenggaranya disebut Mutasawwifun. Obyek

bahasannya adalah sisi-sisi esoteris dari manusia. Beberapa nama Mutasawifwr

yang besar daapat disebutkan, antara lain: Rabi’ah al-Adawiyah, Al-Ghazali, dm

Abu Yazid al-Bustami.22

Diluar ketiga disiplin ilmu yang terkait dengan ajaran tersebut di atas,

terdapat banyak sekali cabang ilmu agama Islam lainnya. Misalnya, dalam

kaitannya dengan sumber ajaran (Al-Qur’an dan Hadits), terdapat banyak sekali

cabang-cabang ilmu yang terangkum dalam 'ulumul Al-Qur ’an dan 'ulumul al-

Hadits.

Abu Ya’kub ibn Ishaq al-Kindi (W 257 H./ 870 M.), sarjana yang

pertama kali secara sistematis mempopulerkan filsaafat Yunani dikalangan umM

Islam membuat klasifikasi ilmu menjadi dua kelompok yakni ilmu Ilahi (Divine

Science ) dan ilmu manusia (Human Science). Ilmu Ilahi diperoleh Nabi langsung

dari Tuhan. Dasar ilmu ini adalah keyakinan (belief).